Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Fis

INDICAÇÃO N'' _^3_/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAVENÉCIA-ES

"SSWn ̂
Recebido em: ^ /cS03i
Horário: pQ: horas

Rubrica:

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA VENÉCIA-ES

O vereador André Neto Zen da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, infra-assinado,
usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso VIU, art.
108, e o art. 120 do Regimento Interno désta Câmara Municipal, indica ao prefeito.
Excelentíssimo Senhor André Wiler Silva Fagundes a construção de um Abrigo Municipal
de Pet (cães e gatos).

Senhor Prefeito,

Nos últimos anos, a presença de animais de rua, especialmente cães e gatos, tem se tomado
um problema crescente nas áreas urbanas do nosso município. Esses animais
freqüentemente enfrentam condições adversas que podem levar a soínmento, doenças e até
mesmo à morte. A situação exige uma resposta eficaz e sustentável que envolva não
apenas a gestão dos animais já existentes nas mas, mas também a promoção de uma cultura
de bem-estar animal.

CONSIDERANDO que a presente proposta institua um sistema organizado para o
recolhimento e acolhimento de animais de rua em um abrigo municipal. D objetivo
garantir que esses animais recebam cuidados adequados, sejam eventualmente adotados e
que a população seja educada sobre a importância da proteção e bem-estar dos animais

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 -
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://wviw.cmnv.es.qov.br- cmnvOcmnv.es.aov.br

2024/09/18\2024/09/18\222\INDICAÇÃO - MODELO - CONSTRUÇÃO DE ABRIGO MUNIPIPAL PAB/A PETS

mm

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo VQ

Xi- ÈC

Câmara Mimicipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 19 de setembro de
2024; 70° de Emancipação Política; 17® Legislatura.

F=

ANDRÉ

Vereadoj
T ZEN

(RED

I Ao OEL para Inelulr ap iypeâleRta da prãxima Sessão
Plenária Ordinária.

1 Em JÍO I CJ

PresidenterdB CMNV-ES

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Rostai 4 - 29830-000 - Nova Venéoia-ES s1 - p 2\2
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http;//www.cmnv.es.aov.br- cmnv@cmnv.es.aov.br

2024/09/18\2024/09/18\222\INDICAÇ!AO - MODELO - CONSTRUÇÃO DE ABRIGO MUNIPIPAL PARA PETS